
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 120 del 13/12/2024 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 120 ADW adottata nella seduta del 12.12.2024 
 

Oggetto:  Programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026. Seconda modifica.  

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Visto l'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del Decreto Legislativo 
31.03.2023, n. 36 e s.m.i., che prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma triennale dei lavori pubblici, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di 
cui all’art. 50, co. 1, lettera a), del medesimo D. Lgs. n. 36/2023, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio, e in particolare il comma 2, secondo il quale i lavori di importo pari o superiore alla 
soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco 
triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e 
nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione; 

dato atto che nel programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026, approvato con l’atto n. 18 ADW 
Urgente del Presidente del 29/03/2024 avente ad oggetto “Approvazione del programma 
triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e degli interventi ricompresi nell'elenco annuale 
2024”, ratificato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 16 ADW adottata nella 
seduta del 16.04.2024, e successivamente aggiornato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 101 ADW adottata nella seduta del 30.10.2024, risulta tra l’altro stato 
inserito l’intervento L00055590327202300001 inerente gli interventi edilizi relativi 
all’immobile di proprietà dell’OGS sito in via Treviso a Udine, per un valore pari a complessivi 
€ 1.059.000,00, interamente inseriti nella prima annualità del programma; 

sentita la Direttrice Generale la quale, a seguito della nota dd. 6 dicembre 2024 del RUP ing. 
Giuseppina Bramato, ha illustrato la necessità di aggiornare il programma triennale dei lavori 
2024/2026 in quanto il quadro economico dell’intervento, come risultante dall’adeguamento 
del PFTE dal D. Lgs. 50/2016 al D. Lgs. 36/2023 predisposto dall’architetto Fabris Federico e 
inviato all’OGS in data 22 novembre u.s. e dei successivi accordi intercorsi con il 
professionista, risulta pari a € 1.350.000,00, in ragione sia dell’applicazione del prezziario 
regionale 2024 che delle ulteriori richieste di modifiche formulate dall’Ente al professionista 
incaricato della progettazione; 

preso atto che per quanto stabilito nell’articolo 37, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 i programmi 
triennali dei lavori sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 120 del 13/12/2024 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 102 ADW del 28/12/2023, con la quale 
era stato approvato il bilancio di previsione annuale autorizzatorio per l'esercizio finanziario 
2024; 

sentito il Dirigente DFP dott. Francesco Callegari, il quale ha comunicato alla Direttrice Generale che 
la maggiore spesa di € 291.000,00 trova copertura sul bilancio 2024 nell’ambito del progetto 
“LAVORI_NUOVA_SEDE” e che trattasi di fondi della stazione appaltante; 

visto l’allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo. (Art. 37, 
comma 6)”, che disciplina tra l’altro la modifica del programma triennale dei lavori pubblici, e 
in particolare l’articolo 5, comma 9, lettera e);  

visto il programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 modificato con l’aggiornamento del 
quadro economico dell’intervento L00055590327202300001 che, in qualità di Allegato “A”, 
forma parte integrante del presente atto; 

visti  lo Statuto dell’Ente; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, e in particolare l’art. 9 c. 1, che stabilisce che il programma triennale dei lavori 
pubblici e l’elenco annuale sono approvati dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DELIBERA 
 

1. le premesse formano parte integrante del presente atto; 

2. di approvare la seconda modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e 
elenco annuale per l’anno 2024, composto dalle schede di seguito indicate, che in qualità di 
Allegato “A” forma parte integrante del presente atto: 

A:  quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B:  elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C:  elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità 
della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a 
titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa 
all'opera da affidare in concessione; 

D:  elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E:  lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

F:  elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall'art. 5, co. 
3, del medesimo allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

3. di disporre la pubblicazione del programma sul sito istituzionale dell’OGS e sulla banca dati 
nazionale dei contratti pubblici in conformità a quanto disposto dall'art. 37 c. 4 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

4. di dare atto che dal presente atto non consegue alcuna spesa per l'Ente. 
 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 120 del 13/12/2024 

 
 
 
La Direttrice Generale 

            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 120 del 13/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 13/12/2024 17:46:07
IMPRONTA: 74C97E262DA78CE5757C23EEDB1577EE0AE93B8808E12530D1FA0C632AAD77DC
          0AE93B8808E12530D1FA0C632AAD77DCFAB28738623961206E18B41C2EF61994
          FAB28738623961206E18B41C2EF619940927B632C1C44C5F389CC1898B2D313E
          0927B632C1C44C5F389CC1898B2D313ED31E7286D16B3A2AE53BD0BCD5F022F8

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 13/12/2024 18:11:16
IMPRONTA: 8AE8F7DBB6B90985A3EC1A02BE71C0E845AFEB417402D685DC5680916FB65EBE
          45AFEB417402D685DC5680916FB65EBED9D5120E8E4A18EC2CCEAE98DE8D9ABF
          D9D5120E8E4A18EC2CCEAE98DE8D9ABF9F0552E0E067B4241776F7BC16A9775A
          9F0552E0E067B4241776F7BC16A9775A2F0E40372FC2507B818F3277E2090033


